
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.223 Segunda-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2022

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA Nº 03, DE 12 de dezembro de 2022
Prorrogação dos prazos para chamamento e realização das conferências municipais.
O Presidente do Conselho Estadual das Cidades, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei 7.087 de 16 de janeiro de 2008, Decreto 
Estadual de 06 de janeiro de 2014 e, em conformidade com inciso X do 
artigo 6º do Regimento Interno do Conselho Estadual das Cidades e,
CONSIDERANDO a deliberação do Pleno do Conselho Estadual das Cidades 
na 22ª reunião ordinária pleno do CONCIDADES/PA,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica prorrogado o prazo para decretar as conferências municipais 
até o dia 15 de janeiro de 2023.
Art. 2° - Fica prorrogado o prazo para realização das conferencias munici-
pais até o dia 11 de março de 2023.
Art. 3º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Eng.º Civil Benedito Ruy Santos Cabral
Presidente do Conselho Estadual das Cidades
CONCIDADES/PA

Protocolo: 888805
1º TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA REFERENTE AO CT Nº 
74/2021 - TP Nº 01/2021
JUSTIFICATIVA: Confissão da dívida, por parte do DEVEDOR, em decor-
rência de reajuste ao Contrato Administrativo nº 74/2021, que teve por 
objeto a obra de Reforma e Ampliação da Câmara Municipal de Maracanã, 
no Município de Maracanã/Pá, Neste Estado.
VALOR DA DÍVIDA: R$ 19.886,86
DORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.451.1508.7556 449051 – Fontes: 
0101/0301
DATA DA ASSINATURA: 16/05/2021.
CREDOR: Estrutural Construções e serviços Ltda.
DEVEDOR: Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 889174
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 54/2018.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 08.12.2022, encerrando em 07.12.2023.
Data de Assinatura: 07.12.2022.
Contratada: SERVPRED SERVICOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA. CNPJ: 
13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 888986
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2019.
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, passando valor 
global de R$1.100.675,29 (um milhão e cem mil e seiscentos e setenta e 
cinco reais e vinte e nove centavos), para R$1.237.338,92 (um milhão e 
duzentos e trinta e sete mil e trezentos e trinta e oito reais e noventa e 
dois centavos), representando um aumento na ordem de 12,416344% em 
relação ao valor inicial do Contrato, referente ao período de abril/2021 a 
março/2022.
Data de Assinatura: 15.12.2022.
Contratada: MAR E RIOS SERVICOS TECNICOS, MARITIMOS E SUB-AQUA-
TICOS LTDA. CNPJ: 06.237.792/0001-07.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 888982
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 109/2021.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 29.12.2022, encerrando em 28.12.2023.
Data de Assinatura: 15.12.2022.
Contratada: TOTVS S.A. CNPJ: 53.113.791/0001-22.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 888983
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 97/2021.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 150 (cento 
e cinquenta) dias, iniciando em 03.12.2022, encerrando em 01.05.2023.
Data de Assinatura: 02.12.2022.
Contratada: COMERCIAL TECNOFIX LTDA. CNPJ: 27.443.762/0001-19.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 888984
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Licença de Operação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que protoco-
lou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SE-
MAS pedido de Licença de Operação (LO), processo nº 30949/2021, referente 
ao Sistema de Abastecimento de Água de Mocajuba, no Estado do Pará.
José Antônio De Angelis
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA

Protocolo: 888895

Licença de Instalação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que solici-
tou a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS 
a Renovação da Licença de Instalação (LI) n° 3071/2020, através do pro-
cesso nº 25383/2022, referente ao Sistema de Abastecimento de Água do 
3° setor, no Estado do Pará.
José Antônio De Angelis
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA

Protocolo: 888897

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº do Termo Aditivo: 6º (Sexto)
Termo de Cooperação Técnica Nº 01/2016
Objeto: Retificação do prazo de vigência estabelecido na Cláusula Oitava do 
5º Termo Aditivo ao Convênio nº 01/2016 – UFPA x COHAB, conforme segue:
ONDE SE LÊ: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo será de 3 
(três) anos, contados a partir da sua publicação, conforme estabelecido no 
Plano de Trabalho referido na Cláusula Quarta deste Termo.
LEIA-SE: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo será até o dia 
23.11.2014, conforme consta na Cláusula Segunda do 4º Termo Aditivo ao 
Convênio nº 01/2016 – UFPA x COHAB.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Universidade Federal 
do Pará - UFPA
Pela COHAB/PA: Orlando Reis Pantoja e Érico Brandão Pimenta
Pela UFPA: Emmanuel Zaguri Tourinho
Data da Assinatura: 12.12.2022

Protocolo: 888948

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 15/12/2022
Valor: 6.009.340,43
Vigência: 31/03/2022 a 28/06/2023
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Promover a integralização do acréscimo financeiro em 
R$6.009.340,43(seis milhões, nove mil, trezentos e quarenta reais e qua-
renta e três centavos), referente ao período de 01/11/2022 a 28/06/2023, 
conforme necessidade disposta na Cláusula 3.2 do 10º Termo Aditivo ao 
Contrato nº002/2014-NGTM
Contrato: 002
Exercício: 2014
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho:950101.26.451.1489.7647
Elemento de Despesa:44903501
Fonte:0131
Contratado: CONSÓRCIO TRONCAL BELÉM
Endereço: Rua Euclides da Cunha, n.º 106, São Cristóvão, Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 888928
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

Nº DO CONTRATO: 32/2017
Nº DO TERMO ADITIVO: 08
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2022
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento das CLÁUSULAS QUARTA – DO PREÇO e CLÁSULA OITAVA – DA 
REPACTUAÇÃO DE PREÇOS.
ORÇAMENTO:

Funcional Programática Elemento de Despesa Ação Fonte PI

48.101.19.122.1297.8338 339037 232867
0324008794
0124008794

412.000.8338C

CONTRATADO: LIMP CAR LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 


